

SPRAWOZDANIA

Sprawozdanie z obozu naukowego "Próby jednoczenia się Europy – Zjazd Gnieźnieński w roku 1000 a Unia Europejska roku 2000"

Obóz naukowy "Próby jednoczenia się Europy – Zjazd Gnieźnieński w roku 1000 a Unia Europejska roku 2000" został zorganizowany przez działające w Akademii Pedagogicznej im. KEN w Krakowie Studenckie Koło Naukowe Historyków im. Joachima Lelewela w dniach 14–24 sierpnia 2000 r. W spotkaniu, obok studentów historii Akademii Pedagogicznej w Krakowie, uczestniczyli również studenci historii z Uniwersytetu Ruhry w Bochum w Republice Federalnej Niemiec. Uczestnicy obozu odwiedzili Gniezno, Malbork, Kwidzyn, Lidzbark Warmiński, Ornetę, Frombork, Gdańsk oraz wiele innych zamków krzyżackich.

Podstawowym celem obozu było znalezienie odpowiedzi na pytanie czy Zjazd Gnieźnieński w roku 1000 był pierwszą próbą zjednoczenia chrześcijańskiej Europy. W prowadzonych dyskusjach zwrócono uwagę na fakt, iż to doniosłe w dziejach Polski wydarzenie jest zupełnie inaczej odbierane przez Polaków i Niemców, czego najpełniejszym dowodem był brak większego zainteresowania ze strony niemieckich mediów zarówno samą rocznicą Zjazdu, jak i spotkaniem przywódców państw Europy Środkowo-Wschodniej w Gnieźnie w roku 2000. Niemniej jednak uczestnicy zgodzili się, że Zjazd był próbą zjednoczenia chrześcijańskiej Europy obrządku łacińskiego, do czego impuls dały marzenia i idee cesarza Ottona III, jak też Bolesława Chrobrego. Równie istotną częścią obozu było zwiedzanie zamków krzyżackich oraz dyskusja nad wspólną przeszłością polsko-niemiecką tzw. Ziemi Odzyskanych. Ważne miejsce w dysputach z niemieckimi studentami zajęła trudna historia stosunków polsko-niemieckich, choć uczestnicy obozu z satysfakcją stwierdzili, że w dobie jednoczenia się Europy kontakty między Polską a Niemcami są wręcz modelowe. Zwrócono jednak uwagę, że znacznie większy udział w pojednaniu polsko-niemieckim i dalszym polepszaniu wzajemnych stosunków powinny mieć kontakty między zwykłymi obywatelami obydwu państw, w szczególności powinny dotyczyć

to ludzi młodych. Świetnym tego przykładem stał się właśnie obóz naukowy Studenckiego Koła Naukowego Historyków Akademii Pedagogicznej im. KEN w Krakowie.

W podsumowaniu wypada stwierdzić, że wszystkie zakładane cele merytoryczne i organizacyjne obozu naukowego zostały zrealizowane, a jego rezultaty zostaną opublikowane w Biuletynie Studenckiego Koła Naukowego Historyków AP w Krakowie, jak też w planowanej gazecie internetowej. Uczestnicy obozu zaplanowali kolejny wspólny, polsko-niemiecki obóz naukowy na sierpień 2001 r., w którego przeprowadzeniu uczestniczyć miała strona niemiecka. Zamierzenia te udało się zrealizować w sierpniu 2003 roku.

Jerzy Ciciela